
134  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, 
expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de 
informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões 
desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicia-
lizar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarra-
zoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, ou 
arquivar se assim entender, em tudo respeitados os direitos e garantias que 
assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 784902
PORTARIA Nº 1687/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça, Dra. Aline Neiva Al-
ves da Silva, Promotora de Justiça Substituta de Paragominas, para atuar 
nos autos do Processo nº 0803716-83.2021.8.14.0039 (SIMP nº 002767-
032/2021) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda, analisando se o 
indiciado preenche os requisitos para propositura de acordo de não per-
secução penal, se cabível, ou ofereça (ou ratifique) a devida denúncia (já 
lançada nos autos), se necessária, pela prática do crime previsto no art. 
12, da Lei nº 10.826/2003, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belèm, 11 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 784900
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 001/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 080/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa ELOAH 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA EPP (CNPJ nº 11.779.005/0001-80)
Objeto: Registro de Preços para Serviço de Publicação de Avisos de Licitação
Data da Assinatura: 12/01/2022
Vigência: 14/01/2022 a 14/01/2023
Preços Registrados:

Item Especificações Técnicas Mínimas Unidade
Quan-

tidade 
Estimada

Preço 
Unitário 

Valor To-
tal Máximo 

do Item 

01

Publicação de texto e/ou tabela, em 
preto e branco, em dias úteis (segunda a 

sábado) e excepcionalmente aos domingos 
e feriados, considerando-se o valor do 

centímetro de coluna. (01 coluna)
Código CATMAT/ comprasnet: 241627 

Cm/coluna 600 65,00 39.000,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rua Rua Antônio Félix de Souza Brito – Vila 
Anhanguera, Campinas - SP, CEP 13.031-830, Telefone: (19) 3037-0361, 
E-mail: atendimento@eloahpropaganda.com.br / max.penna@eloahpro-
paganda.com.br

Protocolo: 750566
PORTARIA Nº 0199/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

113288/2022 CAMILA CANARIO DE SOUSA 2021/2022 25 31/03 a 
24/04/2022

116700/2022 ILDETE FERREIRA DIAS 2021/2022 30 20/06 a 
19/07/2022

114204/2022 JONOAS MENDES DE ASSUNCAO 2021/2022 30 02 a 
31/05/2022

116979/2022 LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 2011/2012 05 11 a 
15/04/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 12 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 784887
PORTARIA Nº 0200/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO PERÍ-
ODO

116870/2022 ISABELLE FROTA RODRIGUES 
DE ARAUJO 2021/2022 25/04 a 

24/05/2022
12/04 a 

11/05/2022

116935/2022 JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA 2020/2021 25/04 a 
24/05/2022

20/06 a 
19/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 12 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 784888
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 24 de 
março de 2022
PORTARIA Nº 1285/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o conteúdo do procedimento investigatório que narram 
suposto envolvimento criminal, em tese, praticado por autoridade detento-
ra de foro por prerrogativa de função;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal de SIMP nº 
001571-133/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR, com fundamento no art. 56, IX da lei Complementar Estadual 
n.º 057/2006, poderes de órgão de execução aos Promotores de Justiça 
DANIEL BRAGA BONA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, para atuarem 
em conjunto ou separadamente no Procedimento Investigatório Criminal 
de SIMP nº 001571-133/2021, podendo investigar, requisitar diligências, 
informações, exames, perícias, documentos, expedir notificações e inti-
mações, realizar audiências, oitivas para colheitas de informações e es-
clarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que 
deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, propor ação 
judicial pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e 
instâncias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, em 
tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, 
conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 784965
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de 
março de 2022
PORTARIA Nº 1385/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 001117-009/2022, oriunda do ICP 
002/2017 ,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução aos Promotores de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, para atuarem em conjunto 
ou separadamente na Notícia de Fato supramencionada e praticar todas as 
medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo investigar, requisitar 
diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir notificações 
e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de informações e es-
clarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferi-
das pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se for o caso, 
com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em 
todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se assim 
entender, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes 
envolvidas, conforme o previsto na legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 784958
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 22 de 
março de 2022
PORTARIA Nº 1253/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 000817-009/2022
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução aos Promotores de Justiça DA-
NIEL BRAGA BONA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, para atuarem em 
conjunto ou separadamente na Notícia de Fato supramencionada e praticar 
todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo inves-
tigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, 
expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colhei-
tas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e 
apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer de-
núncia, judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, 
interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas 
até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, em tudo respeitados os 
direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto 
na legislação competente


